
Lei nº 4.965 de 05/05/1966
Janeiro/2018

Boletim de Serviço Interno



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA BAIANO
CAMPUS BOM JESUS DA LAPA

BR 349 - Km 14 – Zona Rural - Caixa Postal 34 - CEP: 47600.000 - Bom Jesus da Lapa – BA
E-mail: gabinete@lapa.ifbaiano.edu.br

 

Boletim de Serviço Interno é uma publicação mensal do Campus Bom Jesus da Lapa.

Boletim de Serviço Interno

mailto:gabinete@lapa.ifbaiano.edu.br


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA BAIANO
CAMPUS BOM JESUS DA LAPA

BR 349 - Km 14 – Zona Rural - Caixa Postal 34 - CEP: 47600.000 - Bom Jesus da Lapa – BA
E-mail: gabinete@lapa.ifbaiano.edu.br

 PRESIDENTE DA REPÚBLICA
Michel Miguel Elias Temer Lulia

MINISTRO DA EDUCAÇÃO
José Mendonça Bezerra Filho

SECRETÁRIO DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
Eline Neves Braga Nascimento

REITOR DO IF BAIANO
Geovane Barbosa do Nascimento

DIRETOR GERAL
Ariomar Rodrigues dos Santos

DIRETOR ADMINISTRATIVO
Simião Pires Lima

DIRETOR ACADÊMICO
Estácio Moreira da Silva

mailto:gabinete@lapa.ifbaiano.edu.br


APRESENTAÇÃO

O Boletim de Serviço Interno do Campus Bom Jesus da Lapa é um instrumento

destinado a dar publicidade aos atos, procedimentos formais e ações realizadas pela

Instituição, exigência legal disposta na Lei 4.965, de 26 de junho de 1966.

Produzido pela comissão designada através da Portaria 101, de 10 de outubro

de 2017, o material é divulgado no portal do Campus, em formato PDF e encaminhado

ao correio eletrônico de todos os servidores. 

Seu  conteúdo  está  organizado  em  conformidade  com  os  assuntos

administrativos e pedagógicos rotineiros da Instituição.



SUMÁRIO

1. DIRETORIA ADMINISTRATIVA

1.1. Portarias internas

1.2. Afastamentos

1.3. Diárias

1.4. Orçamento detalhado/dezembro

1.5. Compras e licitações

1.6. Veículos

1.7. Contratos

1.8. Núcleo de Gestão de Tecnologia da Informação

2. DIRETORIA ACADÊMICA



1. DIRETORIA ADMINISTRATIVA

1.1.PORTARIAS INTERNAS

PORTARIA N° 01, 17 DE JANEIRO DE 2018.

Dispõe  sobre  a  Contratação  de  Prestação  de  Serviço  de  Correios  e
Telégrafos no âmbito do Campus Bom Jesus da Lapa.

O  DIRETOR  GERAL  SUBSTITUTO DO  INSTITUTO  FEDERAL  DE  EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA BAIANO –  CAMPUS BOM JESUS DA LAPA,  no  uso  das
atribuições legais, que lhe são conferidas pela Lei 11.892, de 29 de dezembro de 2008 e pelo art.
84, inc. I, do Regimento Geral do IF Baiano, resolve: 

Art. 1º – REVOGAR portaria n° 63, de 17 junho de 2017.

Art. 2º – DESIGNAR os servidores abaixo, integrante do Quadro de Pessoal deste Instituto para,
acompanhar  e  fiscalizar  o  Contrato  de  Correios  e  Telégrafos,  celebrado  entre  o  IF  Baiano  –
Campus Bom Jesus da Lapa e a Empresa Correios e Telégrafos – ECT. 

SERVIDOR M. SIAPE FUNÇÃO CONTRATO SERVIÇOS

Edivânio Campos Macedo 2401388 
Titular

04/2017
Sedex, PAC, Mão

Própria, AR e
outros

Sansão Rodrigo de Souza 2327014 Suplente

Edivânio Campos Macedo 2401388 
Titular

05/2017

Carta Simples,
Telegrama, Malote

e outros
Sansão Rodrigo de Souza 2327014 Suplente

II – Esta portaria entra em vigor a partir desta data.

PORTARIA N° 02, 24 DE JANEIRO DE 2018.

Dispõe  sobre  a  composição  do  Conselho  do  Curso  Técnico  em
Agroecologia Integrado, no âmbito do Campus Bom Jesus da Lapa. 

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
BAIANO – CAMPUS BOM JESUS DA LAPA, no uso das suas atribuições legais, que lhe são conferidas
pela  Lei  11.892,  de 29 de dezembro de 2008 e  pelo art.  84,  inc.  I,  do Regimento Geral  do IF Baiano,
RESOLVE:

Art. 1º – REVOGAR portaria n° 047, de 08 junho de 2016.

Art. 2° – DESIGNAR os servidores abaixo descritos para constituírem o Conselho do Curso Técnico em 
Agroecologia Integrado.

SERVIDOR CARGO FUNÇÃO

Emerson Alves dos Santos Professor
EBTT/Coordenador do

Presidente



Curso

Fabiana Santos da Silva Professor EBTT Membro 

Priscila Coutinho Miranda Professor EBTT Membro 

Ediênio Vieira Faria Professor EBTT Membro 

Isaac da Silva Santos Professor EBTT Substituto Membro 

Junio Batista Custódio
Técnico em Assuntos

Educacionais
Membro  

Valdinéia Antunes Alves
Ramos

Técnico em Assuntos
Educacionais

Membro

Art. 3° – Esta portaria entra em vigor a partir desta data.

PORTARIA N° 03, 24 DE JANEIRO DE 2018.

Dispõe sobre a composição do Conselho do Curso Técnico em Informática
na modalidade Subsequente, no âmbito do Campus Bom Jesus da Lapa. 

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
BAIANO – CAMPUS BOM JESUS DA LAPA, no uso das suas atribuições legais, que lhe são conferidas
pela  Lei  11.892,  de 29 de dezembro de 2008 e  pelo art.  84,  inc.  I,  do Regimento Geral  do IF Baiano,
RESOLVE:

Art. 1º – REVOGAR portaria n° 009, de 08 março de 2016.

Art. 2° – DESIGNAR os servidores abaixo descritos para constituírem o Conselho do Curso Técnico em 
Informática na modalidade Subsequente.

SERVIDOR CARGO FUNÇÃO

Hudson Barros Oliveira
Professor

EBTT/Coordenador do
Curso

Presidente

Ricardo de Oliveira Melo Professor EBTT Membro 

Ákila Luz Fernandes Professor EBTT Membro 

Heverton Queiroz Santos Professor EBTT Membro 

Max Davi Dantas Matos Professor EBTT Substituto Membro 

Janine Couto Cruz Macedo Pedagoga Membro  

Valdinéia Antunes Alves
Ramos

Técnico em Assuntos
Educacionais

Membro 

Art. 3° – Esta portaria entra em vigor a partir desta data.

PORTARIA N° 04, 24 DE JANEIRO DE 2018.

Dispõe sobre a composição do Conselho do Curso Técnico em Informática
Integrado, no âmbito do Campus Bom Jesus da Lapa. 

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
BAIANO – CAMPUS BOM JESUS DA LAPA, no uso das suas atribuições legais, que lhe são conferidas



pela  Lei  11.892,  de 29 de dezembro de 2008 e  pelo art.  84,  inc.  I,  do Regimento Geral  do IF Baiano,
RESOLVE:

Art. 1º – REVOGAR portaria n° 066, de 26 de agosto de 2016.

Art. 2° – DESIGNAR os servidores abaixo descritos para constituírem o Conselho do Curso Técnico em 
Informática Integrado.

SERVIDOR CARGO FUNÇÃO

Marcelo Leite Pereira Professor EBTT/Coordenador do Curso Presidente

Marcos Aurélio da Silva Professor EBTT Membro 

Isnaya Jackson Carapiá Ladeia Ledo Professor EBTT Membro 

Heverton Queiroz Santos Professor EBTT Membro 

Ricardo de Oliveira Melo Professor EBTT Membro 

Grace Itana Cruz de Oliveira Técnico em Assuntos Educacionais Membro  

Luciana Pereira Cardial Teixeira Tradutor Intérprete de Libras Membro 

Art. 3° – Esta portaria entra em vigor a partir desta data.

PORTARIA N° 05, 24 DE JANEIRO DE 2018.

Dispõe sobre a composição do Conselho do Curso Técnico em Agricultura
Integrado, no âmbito do Campus Bom Jesus da Lapa. 

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
BAIANO – CAMPUS BOM JESUS DA LAPA, no uso das suas atribuições legais, que lhe são conferidas
pela  Lei  11.892,  de 29 de dezembro de 2008 e  pelo art.  84,  inc.  I,  do Regimento Geral  do IF Baiano,
RESOLVE:

Art. 1º – REVOGAR portaria n° 041, de 01 de junho de 2016.

Art. 2° – DESIGNAR os servidores abaixo descritos para constituírem o Conselho do Curso Técnico em 
Agricultura Integrado.

SERVIDOR CARGO FUNÇÃO

Ubiratan Oliveira Souza Professor EBTT/Coordenador do Curso Presidente

Elisa Eni Freitag Professor EBTT Membro 

Jefferson Oliveira de Sá Professor EBTT Membro 

Dário Soares Silva Professor EBTT Membro 

Clélia Gomes dos Santos Professor EBTT Membro 

Jorge Viana dos Santos Pedagogo Membro  

Ailton Rodrigues da Silva Assistente de Alunos Membro 

Art. 3° – Esta portaria entra em vigor a partir desta data.



PORTARIA N° 06, 24 DE JANEIRO DE 2018.

Dispõe sobre a composição do Conselho do Curso Técnico em Agricultura
na modalidade Subsequente, no âmbito do Campus Bom Jesus da Lapa. 

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
BAIANO – CAMPUS BOM JESUS DA LAPA, no uso das suas atribuições legais, que lhe são conferidas
pela  Lei  11.892,  de 29 de dezembro de 2008 e  pelo art.  84,  inc.  I,  do Regimento Geral  do IF Baiano,
RESOLVE:

Art. 1º – REVOGAR portaria n° 014, de 25 de março de 2014.

Art. 2° – DESIGNAR os servidores abaixo descritos para constituírem o Conselho do Curso Técnico em 
Agricultura na modalidade Subsequente.

SERVIDOR CARGO FUNÇÃO

Wellington Dantas de Souza Professor EBTT/Coordenador do Curso Presidente

Emerson Alves dos Santos Professor EBTT Membro 

Elisa Eni Freitag Professor EBTT Membro 

Antônio Hélder Sampaio
Rodrigues 

Professor EBTT Membro 

Ubiratan Oliveira Souza Professor EBTT Membro 

Janine Couto Cruz Macedo Pedagoga Membro  

Jorge Viana dos Santos Pedagogo Membro 

Art. 3° – Esta portaria entra em vigor a partir desta data.

 

1.2. SERVIDORES AFASTADOS

SERVIDORES AFASTADOS

Ordem Servidor
Afastamento/licença
Motivo Início Fim

Ariomar Rodrigues dos Santos Férias 08/01/2018 08/01/2018
Aline Soares de Lima Férias 08/01/2018 26/01/2017

Ana Carla Moura Araújo Dantas Licença Maternidade 20/09/2017 20/03/2018

Antônio Hélder Rodrigues Sampaio Férias 02/01/2018 31/01/2018

Caroline Cunha Costa Férias 02/01/2018 26/01/2018

Clélia Gomes dos Santos Férias 18/01/2018 31/01/2018

Cyntia Layane Almeida Gusmão Souza 
Sampaio

Férias 02/01/2018 31/01/2018

Dário Soares Silva Férias 02/01/2018 31/01/2018

Diele dos Santos Cardoso Férias 02/01/2018 19/01/2018

Eberson Luís Mota Teixeira Férias 02/01/2018 31/01/2018

Ediênio Vieira Farias Férias 02/01/2018 31/01/2018

Elisa Eni Freitag Férias 02/01/2018 31/01/2018



Emerson Alves dos Santos Férias 02/01/2018 31/01/2018

Fabiana Santos da Silva Férias 02/01/2018 31/01/2018

Geângelo de Matos Rosa Férias 02/01/2018 31/01/2018

Grece Itana de Oliveira Férias 08/01/2018 17/01/2018

Heverton Santos Queiroz Férias 02/01/2018 31/01/2018

Hudson Barros Oliveira Férias 02/01/2018 31/01/2018

Indira Cristiane Moreira Gonçalves Férias 22/01/2018 31/01/2018

Isnaya Jackson Carapia Ladeia Ledo Férias 02/01/2018 31/01/2018

Janine Couto Cruz Macedo Férias 31/12/2017 19/01/2018

Jefferson Oliveira de Sá Férias 02/01/2018 31/01/2018

Jorge Abdon Miranda de Souza Junior Férias 02/01/2018 31/01/2018

José Maria Nascimento Pereira Férias 22/01/2018 02/02/2018

Junio Batista Custódio Férias 02/01/2018 28/01/2018

Junio Batista Custódio Férias 31/01/2018 01/02/2018

Ketchen Pâmela dos Santos Gouveia Férias 01/12/2017 14/01/2018

Lariane Almeida Santos Férias 08/01/2018 19/01/2018

Laysa Souza Lavanhole Férias 01/12/2017 14/02/2018

Luciana Pereira Cardial Teixeira Férias 18/12/2017 01/01/2018

Luciana Pereira Cardial Teixeira Férias 02/01/2018 04/01/2018

Ludgero Rêgo Barros Neto Férias 08/01/2018 08/01/2018

Marcelo Leite Pereira Férias 02/01/2018 31/01/2018

Marcelo Moreira West Afastamento 17/08/2017 16/08/2018

Marcelo Moreira West Férias 26/12/2017 16/01/2018

Marcelo Moreira West Férias 17/01/2018 28/01/2018

Marcos Aurélio da Silva Férias 02/01/2018 31/01/2018

Marília Mércia Lima Carvalho Carneiro Férias 02/01/2018 31/01/2018

Max Davi Dantas Matos Férias 26/12/2017 24/01/2018

Mileide de Souza Cravalho Férias 08/01/2018 12/01/2018

Nêmia Ribeiro Alves Lopes Férias 26/12/2017 04/02/2018

Osní Santos Paz Férias 08/01/2018 05/02/2018

Priscila Coutinho Miranda Férias 03/01/2018 01/02/2018

Rafael Assumpção de Abrel Férias 17/01/2018 31/01/2018

Ricardo de Oliveira Melo Férias 02/01/2018 31/01/2018

Roberta Machado Santos Férias 08/01/2018 31/01/2018

Sansão Rodrigo de Souza Férias 31/01/2018 09/02/2018

Simião Pires Lima Férias 08/01/2018 18/01/2018

Taissa de Souza Canaes Férias 10/01/2018 31/01/2018

Tame Daniele Ribeiro Andrade Férias 08/01/2018 12/01/2018

Tereza Cristiana Bispo dos Santos Férias 08/01/2018 26/01/2018

Ubiratan Oliveira Souza Férias 02/01/2018 31/01/2018

Vagner Freitas da Silva Férias 02/01/2018 31/01/2018

Valdinéia Antunes Alves Ramos Férias 08/01/2018 22/01/2018

Wagner Porto Rego Junior Afastamento 16/06/2017 13/04/2019

Wagner Porto Rêgo Junior Férias 01/12/2017 14/01/2018



Wellington Dantas de Souza Férias 02/01/2018 31/01/2018

Yuri de Oliveira Luna e Almeida Férias 08/01/2018 06/02/2018

1.3.  DIÁRIAS

Informamos que não foram cadastradas/solicitadas diárias/passagens ao SCDP por esse setor 
referente ao mês de janeiro de 2018. 



1.4. ORÇAMENTO DETALHADO/DEZEMBRO

AÇÃO
GOVERNO

FONTE RECURSOS
DETALHADA

NATUREZA DESPESA
DETALHADA

CRÉDITO DISPONÍVEL DESPESAS
EMPENHADAS

DESPESAS
LIQUIDADAS

DESPESAS
PAGAS

AÇÃO
GOVERNO

20RL 8100000000 339000-9 NAO SE APLICA 100.504,00 0,00

20RL 8100000000 339000-9 NAO SE APLICA 100.504,00 0,00

20RL 8100000000 Total 100.504,00 0,00

20RL 8100000000 339047-9 NAO SE APLICA 0,00 0,00

20RL 8100000000 339047-9 NAO SE APLICA 0,00 0,00

20RL 8100000000 33904715 MULTAS DEDUTIVEIS 20,00 0,09 0,00

20RL 8100000000 33904715 MULTAS DEDUTIVEIS 20,00 0,09 0,00

20RL 8100000000 Total 0,00 20,00 0,09 0,00

20RL 8100000000 100.504,00 20,00 0,09 0,00

20RL Total 100.504,00 20,00 0,09 0,00

AÇÕES:

20RL: FUNCIONAMENTO DE INSTITUIÇÕES FEDERAIS DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL 

2994: ASSISTÊNCIA AOS ESTUDANTES DAS INSTITUICÕES FEDERAIS DE EDUCAÇÃO 

00PI: APOIO A ALIMENTAÇÃO ESCOLAR NA EDUCAÇÃO BÁSICA (PNAE)



1.5.  COMPRAS E LICITAÇÕES

RELATÓRIO DE CONTRATAÇÕES EM JANEIRO DE 2018
Nº PROCESSO OBJETO VALOR FORNECEDOR

01/2017

23328.000001/2017-13 
INEXIGIBILIDADE

Contratação da Imprensa
Nacional para publicação de
atos administrativos no DOU

 R$ 9.000,00 IMPRENSA NACIONA

03/2017
23328.000003/2017-11
INEXIGIBILIDADE

Contratação de empresa para
fornecimento de água para

irrigação
R$ 60.000,00 DISTRITO FORMOSO

01/2017 23328.000004/2017-57
DISPENSA

Contratação de empresa para
fornecimento de energia

elétrica
R$ 170.000,00 COELBA

1.6. VEÍCULOS

SEM INFORMAÇÕES DISPONIBILIZADAS, AS INFORMAÇÕES DESTE MÊS SERÃO
DISPONIBILIZADAS NO PRÓXIMO BOLETIM , SERVIDOR RESPONSÁVEL NÃO ENVIO AS

INFORMAÇÕES NO PERÍODO DISPONIBILIZADO.

1.7. CONTRATOS

SEM INFORMAÇÕES DISPONIBILIZADAS, AS INFORMAÇÕES DESTE MÊS SERÃO
DISPONIBILIZADAS NO PRÓXIMO BOLETIM , SERVIDOR RESPONSÁVEL NÃO ENVIO AS

INFORMAÇÕES NO PERÍODO DISPONIBILIZADO.

1.8. NÚCLEO DE GESTÃO DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO

 Substituição de todos os nobreaks do Instituto por outros novos.
 Reestruturação do cabeamento do rack’s lógicos.
 Reorganização física dos laboratórios 4, 5 e 6 de informática.
 Finalização da implantação do link de 100 MB de internet.
 Organização do espaço fisíco das salas de lógica.
 Preparação de equipamento para clonagem das máquinas dos laboratórios.
 Implantação do sistema de almoço para servidores no Instituto.
 Apoio tipo Helpdesk para comunidade acadêmica em geral.

2. DIRETORIA ACADÊMICA

 Por ser mês de recesso discente e docente, o mês de janeiro não tivemos atividades que mereçam destaque
no boletim. O mês de janeiro foi utilizado para preparação da Jornada Pedagógica e abertura do ano letivo. 


	PRESIDENTE DA REPÚBLICA
	APRESENTAÇÃO
	1. DIRETORIA ADMINISTRATIVA


